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 چکیده
کارآفرینی کشــاورزی همانند کارآفرینی روســتایی می تواند عاملی جهــت توان افزایی و بهبود 
کیفیت زندگی زنان روســتایی شــود. کارآفرینی کشــاورزی نوعی از کارآفرینی است که وابسته به 
تولید، بازاریابی و فروش محصولات کشــاورزی، پتانســیل های محلی و بخش کشــاورزی است. 
آمارها نشــان می دهد مشارکت زنان روســتایی در فعالیت های کارآفرینی کشاورزی با چالش های 
زیادی روبرو می باشــد. لذا پژوهش حاضر به واکاوی این مســأله با اتخاذ رویکرد کیفی پرداخته 
است. جامعه آماری مطالعه 15 کارآفرین زن مرتبط با بخش کشاورزی شهرستان خرم آباد بوده اند 
که به صورت نمونه گیری هدفمند و با اشــباع نظری جهت مصاحبه انتخاب شــدند. تجزیه وتحلیل 
اطلاعات براساس کدگذاری مصاحبه ها و نرم افزار مکس کیودا انجام شده است. نتایج پژوهش در 
مورد چالش های مشارکت زنان روستایی در فعالیت های کارآفرینی کشاورزی منجر به شناسایی 42 
مفهوم در قالب کدگذاری باز، 22 مقوله محوری و 4 مقوله انتخابی شد و چالش های مشارکت زنان 
روســتایی در فعالیت های کارآفرینی کشاورزی در 4 چالش کلی شناسایی شد که شامل اقتصادی/ 
مالی؛ فرهنگی- اجتماعی؛ شخصی- روان شناختی و چالش ساختاری- نهادی می باشند. نتایج کلی 
نشان داد که چالش مالی و اقتصادی و چالش های اجتماعی و فرهنگی انطباق بیشتری با وضعیت 

کسب وکار زنان روستایی دارد. 
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1- مقدمه و بیان مسئله
زنان روستایی در فعالیت های روزانه زندگی و فعالیت روستایی مشاركت فعالی دارند و در 
نقش های اقتصادی همچون مراقبت  و فراهم آوری مواد خوراكی و نقش خانوادگی و مادری جایگاه 
مهمی بر عهده دارند )Mac Gregor, 2010: 127(. صاحب نظران توسعه روستایی بر این باورند 
كه شناخت توانمندی ها و مهارت های زنان، به خصوص زنان روستایی و هدایت استعدادهای آنان 
می تواند در بهره برداری از ظرفیت های این قشر عظیم اجتماعی مؤثر واقع شود، شناخت الزامات 
گوناگون زندگی و فعالیت زنان روستایی، امکان برنامه ریزی در جهت به كارگیری مهارت های پنهان 
جامعه روستایی را فراهم خواهد ساخت )Lashgarara, 2011: 120(. به عقیده هیستریچ1 )2011( 
زنان، بزرگ ترین گروه محرومان جهان هستند، برنامه ریزان و كارشناسان باید تلاش های خود را به 
سمت كاهش محدودیت ها و محرومیت های آنها سوق دهند و زنان روستایی را به سمت مشاركت 
اقتصادی و اجتماعی مؤثر و عادلانه هدایت نمایند، این امر از طریق توسعه مهارت های زنان میسر 
خواهد شد، جامعه ای كه مشاركت زنان را در زمینه اشتغال و فعالیت های اقتصادی فراهم سازد، 
رفاه اجتماعی بیشتر خواهد بود، زیرا مشاركت زنان در بازار كار موجب افزایش سطح تولید، افزایش 
درآمد سرانه و در نتیجه افزایش رفاه اجتماعی كل جامعه می شود )ریاحی و طولابی نژاد، 1398: 30(؛ 
برعکس دسترسی محدود به فرصت های كسب درآمد و اشتغال و در نتیجه بیکاری و كم كاری از 
عمده ترین علل فقر زنان است )یزد خواستی و احمدی، 1386: 15(. به همین خاطر توجه به مشاركت 
زنان در فعالیت های اقتصادی خارج از خانه و ایجاد فضاي مناسب براي كسب وكار آن ها، می تواند 
ضمن افزایش نرخ اشتغال بانوان، منجر به كاهش بیکاري و كمک به افزایش درآمد خانواده شود 
)صادقی و طولابی نژاد، 1398: 71(. بااین حال و با توجه به بحران های اقتصادی جهانی در سال 2008 

به بعد به دست آوردن سرمایه برای زنان با مشکلات بیشتری نسبت به مردان روبرو شده است و 
بحران اقتصادی اثر بیشتری بر زنان داشته است )Pines et al, 2010: 186(، این بحران ها موجب 
كاهش سرمایه، به ویژه برای زنان تمایل به ایجاد كسب وكار شد و این امر به نوبه خود میزان 
مشاركت زنان در فعالیت های اقتصادی را كاهش داد )Lerner and Schwartz, 2010: 191(. زنان 
همواره به عنوان نیمی از جامعه انسانی با بهره مندی از جایگاه اجتماعی و اقتصادی متفاوت، ایفاگر 
نقش هایی متعدد و متنوعی بوده اند )یزد خواستی و احمدی، 1386: 15(. از سوی دیگر افزایش زنان و 
دختران تحصیل كرده و عدم توان جذب این افراد از سوی بخش دولتی، موجب گرایش بیشتر زنان 

1- Histirich
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به راه اندازی كسب وكار در سال های اخیر شده است. كارآفرینی كشاورزی1یکی از صنایع جدیدی 
است كه توان جذب نیروی كار از جمله زنان روستایی را در فعالیت های اقتصادی دارد. روستاهای 
ایجاد  و  اشتغال  برای  پشتوانه  یک  به عنوان  می تواند  كشاورزی  كارآفرینی  ظرفیت های  دارای 
فعالیت های اقتصادی و كارآفرینی تلقی شود. چراكه توسعه كارآفرینی كشاورزی و مشاركت زنان 
در فعالیت های كارآفرینی، نقش برجسته اي در وضعیت زندگی روستای ها و به ویژه زنان روستایی 
دارد. توسعه كارآفرینی كشاورزی با كاركردها و پیامدهاي مثبتي كه در مناطق روستایی دارد، از 
سوی بسیاری از كشورها به عنوان راه حلي اساسي براي رفع بسیاري از مشکلات و بحران هاي این 

نواحی و رفع مشکلات زنان روستایی، موردتوجه قرارگرفته است.
به دلیل تحرک اقتصاد روستایی و زنان و مردان روستایی، فراهم كردن جایگزینی برای استفاده 
از منابع محلی یک امر اجتناب ناپذیر می باشد. با توجه به اثرات نسبتاً سودمند، درآمد و ایجاد 
اشتغال، توسعه كارآفرینی كشاورزی بهترین گزینه برای بالا بردن شیوه زندگی روستایی و برای 
 Guzman-Parra et( القای تغییرات مثبت در توزیع درآمد در مناطق مختلف روستایی می باشد

.)al, 2015: 126

علیر غم آنکه توسعه كارآفرینی چه برای زنان و چه برای مردان روستایی اثرات نسبتاً سودمندی 
دارد، ولی میزان مشاركت زنان و مردان به خصوص در جوامع روستایی به صورت یکسان نیست 
و زنان مشاركت چندانی در فعالیت های اقتصادی حاصل از توسعه كارآفرینی كشاورزی ندارند. 
همچنین تحولات كنونی در عرصه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی روستاها، علیرغم پیامدهای 
مثبتی كه جهت بهبود شرایط اقتصادی روستاها داشته، اما موجب كاهش نقش زنان در عرصه 
زنان خانه دار  به  تولیدكننده پیشین،  از  را  زنان روستایی  اقتصادی كاسته شده و  فعالیت های 
مصرف كننده تبدیل كرده است )دادورخانی، 1385: 179(. این امر نه تنها پیامدهای منفی در عرصه 
اقتصاد به جای گذاشته، بلکه قشر عظیمی از زنان روستایی را از فرآیند تولید حذف و رشد اقتصاد 
ملی را كند كرده است. از سوی دیگر افزایش نرخ بیکاری زنان باعث مشکلاتی مانند حاشیه نشینی، 
كاهش كیفیت زندگی، افزایش مهاجرت به شهرها و درنتیجه افزایش جرم و جنایت در شهرها 
خواهد شد )نجفی كانی همکاران، 1393: 40(. این امر به صورت مستقیم و غیرمستقیم باعث كاهش 

1- کارآفرینی کشاورزی  نوعی از کارآفرینی است که با تولید، بازاریابی و فروش محصولات کشاورزی مرتبط است. یا شناسایی، 
ارزیابی و پیگیری فرصت های کارآفرینی در بخش کشاورزی را کارآفرینی کشاورزی می گویند. به عنوان مثال تهیه غذای ارگانیک/
محلی و فروش آن، پرورش ماهی و ماکیان به منظور فروش، کشت محصولات کشاورزی بومی، گردشگری مزرعه و ایجاد کمپ های 
گردشگری در مزارع، پرورش زنبور )تولید عسل(، تهیه لبنیات )مانند شیر، پنیر و ماست(؛ و پرورش حیوانات با هدف تهیه گوشت و 

پشم همگی از مظاهر کارآفرینی کشاورزی محسوب می شوند.
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استاندارد زندگی و كاهش سرمایه، به ویژه برای زنانی می شود كه تمایل به كسب درآمد دارند. 
بااین حال كه توسعه كارآفرینی می تواند به توسعه اقتصادی و خوداشتغالی و افزایش كیفیت زندگی 
زنان روستایی كمک كند، ولی مشاركت زنان روستایی در فعالیت های توسعه كارآفرینی كشاورزی 
با چالش ها و موانع مختلفی مواجه است كه باعث كاهش مشاركت آنان در فعالیت های اقتصادی 

حاصل از توسعه كارآفرینی كشاورزی شده است.
استان لرستان و شهرستان خرم آباد منطقه ای با آب وهوای معتدل و كوهستانی و پر آب است 
كه در كنار زمین های حاصلخیز دارای ویژگی های منحصربه فردی است كه می تواند زمینه ساز 
ایجاد فعالیت های كارآفرینی باشد. بااین حال زنان روستایی در این استان به دلیل مباحث مالی، 
فرهنگی، اقتصادی و غیره با مسائل و چالش های بسیاری روبرو هستند كه مانع فعالیت زنان این 
منطقه شده است. افزایش توانمندی ها و مهارت های زنان، به خصوص زنان روستایی و هدایت 
استعدادهای آنان می تواند در بهره برداری از ظرفیت های این قشر شده و باعث شده كه میزان 
مشاركت زنان روستایی این منطقه نسبت به مشاركت مردان در فعالیت های اقتصادی حاصل از 
كارآفرینی كشاورزی در سطح پایینی قرار گیرد و این امر به نوبه خود باعث شده كه زنان روستایی 
منطقه نسبت به مردان نصیب كمتری از فواید توسعه كارآفرینی در منطقه داشته باشند؛ لازم به 
ذكر است در سال های اخیر كارآفرینی كشاورزی در بین بسیاری از زنان روستایی به صورت های 
كشاورزی، كسب وكارهای  بوم گردی  ایجاد كمپ های  همچون  مشاغلی  و  مختلف شکل گرفته 
روستایی، پرورش آبزیان و حیوانات مختلف بومی در این منطقه رواج یافته است. این پژوهش 
درصدد بررسی موانع و چالش های مشاركت زنان روستایی در فعالیت های اقتصادی حاصل از 
توسعه كارآفرینی كشاورزی در شهرستان خرم آباد است؛ با عنایت به اینکه مشاركت زنان روستایی 
در فعالیت های كارآفرینی كشاورزی به عنوان راهکاری برای كمک به توانمندی اقتصادی، افزایش 
استقلال مالی و تاب آوری زنان روستایی تلقی می شود، این پژوهش تلاش می نماید به این سؤال 
پاسخ داده دهد كه مهم ترین موانع و چالش های مشاركت زنان روستایی در فعالیت های اقتصادی 

حاصل از توسعه كارآفرینی كشاورزی در روستاهای منطقه موردمطالعه كدامند؟

2- پیشینه ی پژوهش
مرور مطالعات حاكی از نفوذ تحقیقات در مورد موانع مشاركت زنان در فعالیت های اقتصادی 
و كارآفرینی است و عوامل مؤثر بر مشاركت زنان روستایی در فعالیت های كارآفرینی توسط 
محققان داخلی و خارجی بررسی شده است. علیخانی دادوكلایی)1393( در پژوهشی توصیفی- 
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تحلیلی چالش های پیش روی زنان در كارآفرینی كشاورزی را موردمطالعه قرار داده و چالش های 
فردی- شخصیتی، علمی، خانوادگی، اقتصادی، فرهنگی- اجتماعی و محیطی را به عنوان مهم ترین 
چالش های زنان در كارآفرینی كشاورزی معرفی كرده اند. رحمانیان كوشکی و همکاران )1396( 
در پژوهشی با استفاده از روش كمی و مدل سازی معادلات ساختاری به واكاوی موانع فراروی 
كارآفرینی خانگی در نواحی روستایی با تأكید بر اقتصاد مقاومتی از دیدگاه دانشجویان جهادگر 
بسیجی اعزامی به مناطق محروم پرداختند. نتایج مطالعه آن ها نشان داد كه شش عامل: ضعف 
حمایتی، موانع اقتصادی، موانع فرهنگی و اجتماعی، ضعف دانشی و اطلاع رسانی، موانع خانوادگی و 
نبود قوانین مرتبط، مهم ترین چالش های كارآفرینی می باشند. طباطبایی عمید و شهركی )1399( 
در مطالعه ای با استفاده از تحلیل عامل اكتشافی، موانع فراروی كسب وكارهای زنان روستایی را 
موردبررسی قراردادند. نتایج مطالعه آن ها نشان داد كه موانع اقتصادی، حمایتی و مدیریتی مهم ترین 
موانع كسب وكار زنان روستایی در منطقه موردمطالعه بوده است. گلستانی خواه و همکاران )1401( 
در پژوهشی به شناسایی و رتبه بندی موانع كارآفرینی درون سازمانی پرداختند، نتایج مطالعه آن ها 
نشان داد كه موانع زمینه ای و اقتصادی؛ موانع ساختاری، سیستم حقوق و دستمزد و مانع رفتاری 

و انگیزش، از جمله مهم ترین موانع كارآفرینی می باشند.
در سایر كشورها نیز محققانی چون كاراسی1 )2018( چالش های زنان روستایی كارآفرین در 
منطقه آفریقا از دیدگاه جنسیتی موردبررسی قرارداد. نتایج مطالعه وی نشان داد كه نگرش زنان 
نسبت به نقش های جنسیتی خود و نحوه اجتماعی شدن آن ها، فرصت های نابرابر برای مردان 
و زنان در دسترسی به منابع دولتی مانند آموزش و امور مالی چالش های مهم پیش روی زنان 

روستایی هستند. 
صالح و مانجیناز2 )2020( در پژوهشی موانع ساختاری و تاریخی پیش روی كارآفرینان را 
موردبررسی قرار دادند. نتایج پژوهش آن ها نشان داد چالش های سیاستی، قانونی، عدم مدیریت 
و شیوه های صحیح مدیریتی مهم ترین چالش پیش روی كارآفرینان هستند. قوسه3 و همکاران 
)2021( در پژوهشی با روش كیفی در كشور عمان چالش ها و فرصت های كارآفرینی زنان روستایی 
را مورد واكاوی و بررسی قرار دادند. آن ها به این نتیجه رسیدند كه سرمایه گذاری های تجاری، 
ویژگی های شخصیتی، خانوادگی، آموزشی، اجتماعی- فرهنگی، امکانات، موانع حقوقی، مالی و 

1- Karasi
2- Saleh and Manjunath
3- Ghouse
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اقتصادی، سازمانی و جغرافیایی موانع پیش روی زنان روستایی كارآفرین هستند. كمال و شارما1 
)2023( در مطالعه ای به صورت مروری چالش های مجدد پیش روی كارآفرینی زنان روستایی در 
هند را موردبررسی قراردادند. نتایج مطالعه آن ها نشان داد كه برای پیشبرد حقوق زنان، موانع 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، فشار تعارض نقش های خانوادگی و تولیدی، عدم حمایت خانواده 
به ویژه برای افراد متاهل وجود دارد كه مانع توسعه كارآفرینی زنان روستایی می شوند. در مجموع 
می توان بیان نمود اشتراک این تحقیقات در تأكید بر مشکلات اقتصادی و مالی و فرهنگی بوده 
است. مرور مطالعات گذشته در خصوص چالش های مشاركت زنان روستایی در فعالیت های حاصل 
از كارآفرینی كشاورزی در ایران نشان داد در مورد زنان روستایی شهرستان خرم آباد و استان 

لرستان صورت نگرفته است.

3- چارچوب مفهومی پژوهش
برای درک نقش كارآفرینان در توسعه اقتصادی، درک مفهوم كارآفرینی مهم است. شومپیتر2 
و  به صورت زیر مطرح كرد: »عصاره كارآفرینی در درک  را  تعریف كارآفرینی  در سال 1928 
بهره برداری از فرصت هاست«. به گفته كول3 )2013(، كارآفرینی فعالیت هدفمند یک فرد یا 
گروهی از افراد وابسته است كه برای تولید، توزیع كالاها و خدمات اقتصادی، برای ایجاد، حفظ 

و تجمیع سود انجام می شود.
طبق تعریف ساكسنا4 )2012(، كارآفرینی روستایی اصطلاحی است كه بیانگر كارآفرینی 
است كه در مناطق روستایی ظهور می كند. به این معنی كه كارآفرینی روستایی اساساً تفاوتی 
با كارآفرینی در شهر ندارد، جز اینکه باید آن را در فضای روستا تصور نمود. در تعریف دی ویتا5 
و همکاران )2014( كارآفریني روستایی شکل خاصي از انتقال فناوري به مناطق روستایی است 
و زماني رخ می دهد كه ساكنان جوامع روستایی تصمیم به تجاري سازي و استفاده از فناوري 
تولیدشده در مناطق روستایی دارند. كوشنیروویچ6 و همکاران )2017( نیز استدلال كردند كه 
كارآفرینی روستایی وابسته به منابع طبیعی، پتانسیل های محلی و جامعه بومی روستایی است و 

استقرار آن در جوامع محلی، وابسته به این عوامل می باشد.

1- Komal and Sharma
2-Schumpeter
3- Cole
4- Saxena
5- De Vita
6- Kushnirovich
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از گونه های مهم كارآفرینی روستایی، كارآفرینی كشاورزی است. درواقع كارآفرینی  یکی 
كشاورزی )كارآفرینی مزرعه( شکلی از كارآفرینی روستایی است كه فعالیت های كارآفرینی را 
با فعالیت در مزرعه، مناظر مزارع و فرایندهای كشاورزی توصیف می كند )طولابی نژاد و همکاران، 
1399: 60(. در واقع كارآفرینی كشاورزی  نوعی از كارآفرینی است كه با تولید محصولات مختلف 

كشاورزی، بازاریابی و فروش محصولات كشاورزی همچنین نهاده های كشاورزی مورد استفاده در 
 .)Dias et al, 2019: 127( تولید مزرعه، به عنوان مثال بذر، كود و كلا بخش كشاورزی مرتبط است
یا بر اساس تعریف لانس و همکران )2020( شناسایی، ارزیابی و پیگیری فرصت های كارآفرینی 

.)Lans et ak, 2020: 44( در بخش كشاورزی را كارآفرینی كشاورزی می گویند
كارآفرینی كشاورزی، بیشتر به محصولاتی مربوط است كه به طور مستقیم از اراضی كشاورزان 
به دست می آید و شامل ایجاد در مزرعه گردشگری، كمپ، منزل كشاورز، بازدید های آموزشی، 
با زندگی و فعالیت كشاورزان و  صرف وعده های غذایی محلی، فعالیت های تفریحی، آشنایی 
فروش محصولات مزرعه و صنایع دستی است)Oriade and Robinson, 2017: 52(. ازنظر شانتز1 
و همکاران )2018( كارآفرینان كشاورزی كسانی هستند كه با استفاده از فعالیت های كشاورزی 
و به طور فعال به دنبال بازارهای جدید، تولید محصولات یا خدمات جدید و كاوش در روش های 
جدید كسب وكار هستند. این كارآفرینان كسانی هستند كه با استفاده از بخش كشاورزی یک 
كسب وكار را شروع و توسعه می دهند و سپس آن كسب وكار را می فروشند. ویور و فنل2 )1997: 
357(، گردشگری كشاورزی را »بنگاه های روستایی كه هم یک محیط كار در مزرعه و هم یک مؤلفه 

گردشگری تجاری را در برمی گیرند« تعریف می كنند. ازنظر آن ها فعالیت هایی كه در گردشگری 
كشاورزی قرار می گیرند، متنوع هستند و اصطلاحات متفاوتی برای توصیف فعالیت ها در این نوع 

گردشگری وجود دارد، اما در اصل شامل موارد زیر است:
بازدید از مزارع كشاورزی؛ 	
احداث مغازه ها در مزرعه؛ 	
ایجاد مزارع و جاذبه برای كودكان؛ 	
ایجاد محل اقامت در مزرعه و زمین های كشاورزی؛ 	
فراهم آوردن امکان آشنایی با فعالیت و كار كشاورزی و گذراندن اوقات فراغت. 	

1- Shantz
2- Weaver and Fennell
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در كارآفرینی كشاورزی زمین و مالکیت بر زمین، در مركز روابط بین مردم بومی روستایی و 
 .)Olowo, 2022: 372( توسعه آن ها قرار دارد

زمین پایه اصلی سیستم اقتصادی و اجتماعی و فعالیت های كارآفرینی كشاورزی به شمار 
می رود و بزرگ ترین منبع اشتغال آن ها معرفی شده است)Altman, 2004: 515(.توسعه فعالیت های 
كارآفرینی كشاورزی همانند كارآفرینی مزرعه، كارآفرینی غذا و كمپ های گردشگری كشاورزی 
و غیره همگی وابسته به مالکیت زمین است )Green and Dougherty, 2008: 149(. از منظر 
توسعه پایدار، توسعه كشاورزی، توسعه كارآفرینی كشاورزی، توسعه اقتصادی، وجهه اجتماعی و 

.)Santini et al, 2014: 25( همه وابسته به زمین و حفاظ از زمین و منابع زمینی است
كارآفرینی كشاورزی علاوه بر اینکه می تواند زمینه ای برای تأمین معیشت روستاییان و زنان 
روستایی به وجود آورد؛ مزایایی ازجمله توسعۀ كارآفرینی، ایجاد كسب وكار از طریق پرورش انواع 
حیوانات و كشت محصولات كشاورزی برای مناطق روستایی را نیز به همراه آورد. ازنظر اوری آده 
و رابینسون1 )2017(،كارآفرینی كشاورزی ضمن ایجاد فرآیند معمول كشاورزی به عنوان ابزاری 
برای توسعه روستایی، محصولات مختلفی را نیز در مجموعه های گردشگری می تواند تولید كند. 

به طوری كه به تنوع در نوع تولیدات كشاورزی منجر شود.
ازجمله محصولاتی كه در كارآفرینی كشاورزی تولید می شود، می توان به موارد زیر اشاره 
كاشت درخت  )مانند  فروش چوب  به منظور  )تولید عسل(؛ كشت درخت  زنبور  پرورش  كرد: 
سرو(؛ تهیه لبنیات )مانند شیر، پنیر و ماست(؛ و پرورش حیوانات با هدف تهیه گوشت و پشم.

كارآفرینی كشاورزی از جمله رهیافت های اصلی است برای بهبود زندگی روستایی و به خصوص 
 Gao( زنان روستایی كه بیشتر وقت خود را در مزرعه ها و زمین های كشاورزی سپری می كنند

 .)and Wu, 2017: 223

مردان  و  زنان  بین  اقتصادی  چالش های  حذف  برای  عاملی  كشاورزی  كارآفرینی  توسعه 
معرفی شده كه در بعد اجتماعی به عنوان یک ابزار برای حفاظت و بازسازی جامعه زنان روستایی 
و فرهنگ روستایی عمل می كند )Honey, 2008: 115(؛ در حالی است كه مشاركت و نقش آفرینی 
زنان در اجتماع امری بدیهی و ضروری است و بحث از حضور بدون تداخل و تزاحم زنان روستایی 
با اصول، ارزش ها و نقش های جنسیتی آن ها، دغدغه همیشگی متفکران و سیاست گذاران در 

جوامع مختلف است )منصوری و همکاران، 1400: 7(.

1- Oriade and Robinson
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 كارآفرینی كشاورزی علیرغم فواید و اثرات زیادی كه بر توانمندی و افزایش كیفیت زندگی 
زنان روستایی دارد، ولی زنان روستایی برای ایجاد كارآفرینی و مشاركت در فعالیت های كارآفرینی 
كشاورزی با موانع و چالش های مختلفی روبرو هستند. به عنوان مثال صالح و مانجیناز1 )2020( 
اضافه می كند كه عدم مدیریت و شیوه های صحیح مدیریتی توسط زنان روستایی مهم ترین 
چالش پیش روی زنان هستند. لخانیا2 )2015( نشان داد كه عدم استفاده از ابزارهای بازاریابی به 
دلیل كمبود دانش و منابع ازجمله سرمایه انسانی و حمایت مالی از موانع مهم در توسعه و رشد 
كسب وكارهای زنان روستایی هستند. لخانیا و میسون3 )2014( كمبود منابع و دانش كارآفرینی 
در بین زنان روستایی و ریسک پذیری پایین آنان مهم تریت چالش در توسعه كسب وكار كشاورزی 
است. گوئررو4 و همکاران )2020(، عدم دسترسی به منابع مالی و بازارها، كمبود مهارت و بوروكراسی 
اداری ناكارآمد در بین زنان را به عنوان چالش های كارآفرینی كشاورزی معرفی كردند. وین و لاین5 
)2003( هم نشان دادند كه كسب وكارهای كوچک كشاورزی با مشکلات زیادی روبرو هستند. 
این موارد شامل مشکلات نهادی، حقوقی، مدیریت مالی، زیرساخت های فیزیکی، نظارت، آموزش 
و انتقال فناوری است. این مشکلات ناشی از كمبود دانش و عدم درک عوامل تسهیل كننده ای 
است كه بر رشد و بقای كارآفرینی در مناطق روستایی تأثیر می گذارند و عدم دسترسی به این 
عوامل، كارآفرینان روستایی را در یک محیط آشفته روستایی با عدم توسعه كسب وكارها در مناطق 

روستایی مواجه سازد.

4- روش پژوهش
تحقیق حاضر با اتخاذ رویکرد كیفی و با روش مصاحبه انجام شده و داده های كیفی با بهره گیری 
از تحلیل محتوا تحلیل و بررسی شده است. ازنظر چگونگی گردآوری داده های موردنیاز، جزء 
پژوهش های اكتشافی است. روش تحقیق اكتشافی دربرگیرنده گردآوری، تحلیل و تفسیر داده های 
كیفی در یک مطالعه واحد یا در مجموعه مطالعاتی است كه یک پدیده اساسی را موردمطالعه 
و تحقیق قرار می دهد. ابزار گردآوری اطلاعات و داده ها، مصاحبه ساختاریافته بوده است. جامعه 
آماری شامل زنان كارآفرین روستایی در رسته كارآفرینی كشاورزی در شهرستان خرم آباد می باشد. 

1- Saleh and Manjunath
2- Lekhanya
3- Lekhanya and Mason
4- Guerrero
5- Wynne and Lyne
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به صورت نمونه گیری هدفمند و با اشباع نظری 15 كارآفرین زن روستایی مرتبط با فعالیت های 
كشاورزی در شهرستان خرم آباد برای مصاحبه ها انتخاب شد. برای انجام این مصاحبه یک فرم 
مصاحبه كیفی با سؤالات باز و كلی طراحی و در اختیار كارآفرینان زن روستایی گذاشته شد. 
طراحی سؤالات براساس منابع و آثار موجود و همفکری و نظرات چند كارشناس تهیه شد. بعد از 
گردآوری اطلاعات موردنظر از طریق مصاحبه، جهت تجزیه وتحلیل داده ها و اطلاعات، از تحلیل  
محتوای كیفی و استفاده از كدگذاری متن مصاحبه ها با نرم افزار مکس كیودا استفاده شد. برای این 
منظور بعد از جمع آوری اطلاعات، به صورت كدگذاری باز ، محوری و انتخابی، محتوای مصاحبه ها 

كدگذاری گردید و چالش های مشاركت زنان روستایی در كارآفرینی كشاورزی شناسایی شد. 

5- یافته های پژوهش

5-1- یافته های توصیفی 

در  مشاركت كنندگان  زمینه ای  و  فردی  ویژگی های  با  مرتبط  توصیفی  یافته های  ابتدا  در 
مصاحبه ها شامل 15 زن كارآفرین در شهرستان خرم آباد ارائه می شود. همان طور كه در جدول 
مشخص است از 15 نفر كارآفرین زن مشاركت كننده 6/7 درصد مجرد و 93/3 درصد متأهل 
بوده اند. ازنظر گروه های سنی بیشترین فراوانی گروه های سنی مربوط به گروه سنی 30 تا 39 سال 
هست كه 40 درصد كل مشاركت كنندگان مربوط به این گروه سنی می باشند. كمترین فراوانی و 
درصد، گروه سنی 50 سال به بالا سال می باشد )با 13 درصد(. بررسی وضعیت تحصیلات نشان 
داد كه 47 درصد مشاركت كنندگان دارای مدرک لیسانس می باشند. كمترین درصد نیز متعلق 
به مدرک دكترا بوده است. از نظر سابقه ایجاد كارآفرینی 40 درصد كمتر از سه سال سابقه كار 
داشته اند، 33 درصد بین 3 تا 7 سال سابقه كار، 20 درصد 7 تا 10 سال سابقه كار داشته اند و 

تنها 7 درصد بالاتر از 10 سال سابقه كار داشته اند.
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جدول)1(:ویژگیهایفردیوزمینهایمشارکتکنندگان

سنوضعیت تأهل

20 تا 29 مجردمتأهل
40 تا 49 30 تا 39 سالسال

50 به بالاسال

1413642تعداد

93/36/7204026/713درصد

میزان تحصیلات مشارکت کنندگان

دیپلم و یا 
فوق لیسانسلیسانسزیر دیپلم

573تعداد

334720درصد

وضعیت و سابقه ایجاد کسب وکار

کمتر از 3 
10 سال به بالا7 تا 10 سال3 تا 7 سالسال

6531تعداد

4033207درصد

5-2- چالش های مشارکت زنان روستایی در فعالیت های کارآفرینی کشاورزی
كدگذاری باز در این مرحله به عنوان بخشی از فرایند تحلیل داده هاست كه به خرد كردن، 
مقایسه سازی، نام گذاری، مفهوم پردازی و مقوله بندی داده ها می پردازد. در كدگذاری باز ابتدا با 
استفاده از پاسخ های باز، كدهای مفهومی استخراج می شود و كدهای اولیه مشابه در یک دسته 

طبقه بندی می شوند. در كدگذاری باز مصاحبه ها ، 42 مفهوم كلی شناسایی شد. 
در كدگذاري محوری نیز فرآیند ربط دهي مقوله ها به زیر مقوله ها و پیوند دادن مقوله ها در 
سطح ویژگي ها و ابعاد انجام شده است. در كدگذاری محوری، محققان تلاش نمودند مفاهیم یافته 
شده در كدگذاری باز بر اساس اشتراكات و سازگاری معنایی در كنار هم قرار گیرند و دسته بندی 
جدیدی ارائه شود كه مفاهیم به صورت كلی تر معین شوند.در كدگذاری محوری 22 مقوله شناسایی 
شدند و در مرحله كدگذاری انتخابی 4 مضمون اصلی به دست آمده از مراحل قبلی شناسایی شد. 
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در جدول )2( ترتیب چالش های مشاركت زنان روستایی در فعالیت های كارآفرینی كشاورزی در 
شهرستان خرم آباد با استفاده از سه نوع كدگذاری فوق ارائه شده است.
جدول)2(:چالشهایکارآفرینانزنروستایی

کدگذاری 
انتخابی

کدگذاری بازکدگذاری محوری
شماره و کد 

مشارکت کننده
درصد

چالش 
اقتصادی/ مالی

بهره کشی از زنان 
روستایی

بهره کشی از زنان در عرصه کار و 
1/40کارآفرین شماره 5فعالیت

استثمار توانمندی های زنان در عرصه 
1/41کارآفرین شماره 1کار و کارآفرینی

نا توانایی مالی زنان 
روستایی

عدم توان مالي مناسب زنان در 
2/27کارآفرین شماره 7مقایسه با مردان روستایی

سطح پایین وضعیت مالي زنان 
روستایی و عدم استقلال مالی آنها

کارآفرین شماره 
152/55

نابرابری دستمزد زنان 
روستایی

نابرابری ها دستمزد زنان نسبت به 
مردان در مناطق روستایی و مدیریت 

مالی مردان در روستایی
0/94کارآفرین شماره 9

کم بودن سطح حقوق و دستمزد 
0/67کارآفرین شماره 6زنان روستایی در مقایسه با مردان

سرمایه اولیه کم زنان

کمبود سرمایه اولیه زنان برای شروع 
کسب و کار و وابسته بودن زنان 

روستایی به همسران و خانواده

کارآفرین شماره 
121/17

کمبود سرمایه زنان برای کارآفرینی 
1/3کارآفرین شماره 2و شروع کسب و کارهای فردی

سرمایه کم زنان روستایی در مقایسهبا 
مردان روستایی و وابسته بودن زنان 

به خانواده
0/95کارآفرین شماره 3
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کدگذاری 
انتخابی

کدگذاری بازکدگذاری محوری
شماره و کد 

مشارکت کننده
درصد

چالش 
اقتصادی/ مالی

مالکیت و پس انداز 
پایین زنان

پایین بودن میزان مالکیت و دارایی 
زنان روستایی و سهم ارث کم زنان 

از سهم ارث

کارآفرین شماره 
132/10

پایین بودن میزان پس انداز زنان 
0/82کارآفرین شماره 7روستایی

فرهنگی- 
اجتماعی

نبود شبکه و ارتباط

ارتباط کم کارآفرینان زن با 
کارآفرینان دیگر جامعه و محدود 

بودن زنان روستایی
1/35کارآفرین شماره 4

نبود شبکه سازی و ارتباط با با 
2/79کارآفرین شماره 7دیگران و کارآفرینان دیگر

عدم استفاده از تجارب سایر 
کارآفرینان زن توسط زنان روستایی

کارآفرین شماره 
141/79

نوع نگاه به زنان

نگاه مردان و جامعه به کارآفرینی 
زنان و عدم استقبال مردان روستایی 

نسبت به کار خارج از منزل زنان 
روستایی

2/17کارآفرین شماره 5

نظر خانواده در مورد کار کردن زنان 
و ایجاد کسب و کار و عدم آزادی 

تصمیم گیری زنان روستایی

کارآفرین شماره 
101/63

لحاظ تفاوت جنسیتی 
در راه اندازی کسب 

و کار 

تفاوت بین زن و مرد در راه انداز 
2/30کارآفرین شماره 6کسب و کار
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کدگذاری 
انتخابی

کدگذاری بازکدگذاری محوری
شماره و کد 

مشارکت کننده
درصد

فرهنگی- 
اجتماعی

عدم مشارکت

عدم مشارکت دادن زنان در امور 
اجتماعي روستاها و مردسالار بودن 

خانواده های روستایی
2/37کارآفرین شماره 7

عدم مشارکت دادن زنان در امور 
اقتصادی روستاها

کارآفرین شماره 
102/01

فرهنگ موجود در جامعه و دید فرهنگ ضعیف جامعه
1/85کارآفرین شماره 7نامناسب نسبت به کارآفرینی زنان

عدم حمایت جامعه

عدم حمایت جامعه از کارآفرینان زن 
1/54کارآفرین شماره 9روستایی

وضعیت نامناسب حمایت جامعه از 
1/85کارآفرین شماره 8کارآفرینی زنان

بی تفاوتی جامعه نسبت به زنان 
کارآفرین روستایی

کارآفرین شماره 
111/50

چالش 
شخصی- 

روان شناختی

ریسک پذیری کم
میزان ریسک پذیری کم زنان 

روستایی و ترس آن ها براي انجام 
کار جدید

کارآفرین شماره 
151/16

نبود انگیزه
بی انگیزگی و نبود انگیزه کافی در 
بین زنان روستایی برای راه اندازی 

شغل جدید

کارآفرین شماره 
151/16

اعتمادبه نفس پایین

اعتمادبه نفس پایین زنان روستایی 
2/33کارآفرین شماره 4برای ایجاد کسب وکار

عدم خودباوري زنان روستایی و عدم 
1/96کارآفرین شماره 7اعتمادبه نفس آن ها
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کدگذاری 
انتخابی

کدگذاری بازکدگذاری محوری
شماره و کد 

مشارکت کننده
درصد

چالش 
شخصی- 

روان شناختی

سطح سواد و آموزش 
کم

سطح سواد کم تر زنان به خصوص 
زنان روستایی منطقه برای ایجاد 

کسب وکار
2/07کارآفرین شماره 5

کارآفرین شماره سطح آموزش کم زنان روستایی
131/56

امکانات کم خانواده

امکانات خانواده در جهت کمک به 
0/84کارآفرین شماره 5راه اندازی کسب وکار جدید زنان

وضعیت مالی خانواده برای کمک به 
1/82کارآفرین شماره 6کارآفرینی زنان

عدم آزادي عمل

عدم آزادي عمل زنان برای 
راه اندازی کسب وکار جدید و وابسته 

بودن
1/32کارآفرین شماره 8

عدم آزادی زنان روستایی نسبت به 
2/55کارآفرین شماره 7سایر زنان )شهری(

چالش 
ساختاری- 

نهادی

عدم انتقال دانش

عدم استفاده از تجارب کارآفرینان 
0/81کارآفرین شماره 1موفق زن برای سایر زنان مشتاق

عدم دعوت کارآفرینان موفق زن و 
عدم انتقال دانش کارآفرینانه

کارآفرین شماره 
102/16

عدم حمایت دولت

عدم حمایت دولت از کارآفرینان زن 
2/03کارآفرین شماره 2روستایی

عدم فراهم کردن پیش نیازهای 
کارآفرینی زنان روستایی توسط 

دولت
1/40کارآفرین شماره 6
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کدگذاری 
انتخابی

کدگذاری بازکدگذاری محوری
شماره و کد 

مشارکت کننده
درصد

چالش 
ساختاری- 

نهادی

مهارت آموزی و 
آموزش کم

سطح آموزش پایین و عدم برگزاری 
کلاس های آموزشی کارآفرینی

کارآفرین شماره 
121/43

عدم برگزاری برنامه های 
2/21کارآفرین شماره 6مهارت آموزی در روستاها برای زنان

نبود انجمن و سازمان 
تخصصی

نبود انجمن های کارآفرینی زنان 
روستایی

کارآفرین شماره 
121/79

نبود سازمان هایی برای دادن آگاهی 
در زمینه نوع تولیدات به کارآفرینان

کارآفرین شماره 
141/41

اطلاع رسانی ضعیف
عدم اطلاع رسانی به زنان روستایی 
از فواید کارآفرینی توسط دولت و 

سازمان های خصوصی

 کارآفرین شماره 
150/72

5-2-1-چالشهایاقتصادی/مالی

چالش های اقتصادی/ مالی شامل 5 چالش اساسی است. بررسی چالش های اقتصادی مشاركت 
زنان روستایی در فعالیت های كارآفرینی كشاورزی نشان داد كه بهره كشی از زنان در عرصه كار، 
عدم توان مالي مناسب زنان در مقایسه با مردان، نابرابری دستمزد زنان نسبت به مردان، كمبود 
سرمایه اولیه زنان برای شروع كسب وكار و پایین بودن میزان مالکیت و دارایی زنان و پایین 
بودن میزان پس انداز زنان روستایی منطقه موردمطالعه، مهم ترین چالش های اقتصادی پیش روی 
كارآفرینان زن روستایی در زمینه مشاركت زنان روستایی در فعالیت های كارآفرینی كشاورزی در 

شهرستان خرم آباد لرستان می باشد. 
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شکل3-چالشهایاقتصادیمشارکتزنانروستاییدرفعالیتهایکارآفرینیکشاورزی

5-2-2-چالشهایاجتماعی/فرهنگی

شناسایی چالش های اجتماعی/ فرهنگی كارآفرینان زن روستایی در زمینه مشاركت زنان 
روستایی به شناسایی 6 چالش منجر شد. بررسی چالش های اجتماعی/ فرهنگی نشان داد كه 
ارتباط كم كارآفرینان زن با كارآفرینان دیگر جامعه، نگاه مردان و جامعه به كارآفرینی زنان، وجود 
تفاوت بین زن و مرد در راه اندازی كسب وكار، عدم مشاركت دادن زنان در امور اجتماعي، فرهنگ 
موجود در جامعه و دید نامناسب نسبت به كارآفرینی زنان و عدم حمایت جامعه از كارآفرینان 
زن مهم ترین چالش های اجتماعی/ فرهنگی مشاركت زنان روستایی در فعالیت های كارآفرینی 

كشاورزی در مناطق روستایی شهرستان خرم آباد می باشند. 
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شکل4-چالشهایاجتماعی/فرهنگیمشارکتزنانروستاییدرفعالیتهایکارآفرینیکشاورزی

5-2-3-چالشهایشخصی-روانشناختی

پایین  میزان  داد كه  نشان  روان شناختی  در چالش های شخصی-  مقولات شناسایی شده 
ریسک پذیری براي انجام كار جدید، بی انگیزگی و نبود انگیزه كافی، اعتمادبه نفس پایین زنان برای 
ایجاد كسب وكار، سطح سواد كم تر زنان )به خصوص زنان روستا( برای ایجاد كسب وكار، كمبود 
امکانات خانواده در جهت كمک به راه اندازی كسب وكار جدید زنان و عدم آزادي عمل زنان برای 
آنان، مهم ترین چالش های شخصی- روان شناختی  راه اندازی كسب وكار جدید و وابسته بودن 
شهرستان  روستایی  مناطق  در  كشاورزی  كارآفرینی  فعالیت های  در  روستایی  زنان  مشاركت 

خرم آباد می باشند. 
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شکل5-چالشهایشخصی-روانشناختیمشارکتزنانروستاییدرفعالیتهایکارآفرینیکشاورزی

5-2-4-چالشهایساختاری-نهادی

چالش های ساختاری- نهادی نشان داد كه عدم دعوت كارآفرینان موفق زن و عدم انتقال دانش 
كارآفرینانه، عدم حمایت دولت از كارآفرینان زن، سطح آموزش پایین و عدم برگزاری كلاس های 
آموزشی كارآفرینی، نبود سازمان ها و انجمن های كارآفرینی زنان و عدم اطلاع رسانی از فواید 
كارآفرینی توسط دولت و سازمان های خصوصی، مهم ترین چالش های ساختاری- نهادی مشاركت 
زنان روستایی در فعالیت های كارآفرینی كشاورزی در مناطق روستایی شهرستان خرم آباد می باشند. 
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شکل 6-چالش های ساختاری- نهادی مشارکت زنان روستایی در فعالیت های کارآفرینی کشاورزی

نتیجهگیريوپیشنهادات

با توجه به اثرات نسبتاً سودمند كارآفرینی، جذب كارآفرینان یکی از اصلی ترین راهکارهای 
توانمندسازی و بهبود كیفیت زندگی زنان روستایی است. به طوری كه بسیاری از محققان نیز بر 
اهمیت توسعه كارآفرینی به عنوان عاملی جهت رفع فقر و محرومیت زنان یادكرده اند. به همین 
خاطر بر توسعه كارآفرینی زنان تأكید شده است. بااین حال زنان و به خصوص زنان روستایی كه 
جز اقشار زحمت كش جامعه هستند و نیمی از جمعیت جامعه روستایی را تشکیل می دهند، 
برای مشاركت در فعالیت های كارآفرینی با چالش های زیادی روبرو هستند. در مناطق روستایی 
شهرستان خرم آباد استان لرستان، كارآفرینی كشاورزی زنان جهت توانمندی اقتصادی و بهبود 
كیفیت زندگی آنها ضروری است. توسعه و جذب كارآفرینان زن روستایی و گسترش حوزه فعالیت 
كارآفرینان زن می تواند به عنوان یکی از اصلی ترین راهکارهای توسعه روستایی و راهکار برون رفت 
زنان از مشکلات اقتصادی آن ها باشد. همچنین كارآفرینی زنان روستایی موجب پایداری اقتصاد 
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محلی در روستا می شود و كیفیت زندگی روستاییان را بهبود می بخشد. بااین حال كارآفرینان زن 
روستایی با چالش هایی مواجه هستند كه برای رفع آنها شناسایی آنها ضروری است.

چالش های مشاركت زنان روستایی در فعالیت های كارآفرینی كشاورزی در استان لرستان 
شامل 4 چالش كلی اقتصادی/ مالی، فرهنگی- اجتماعی، شخصی- روان شناختی و چالش های 
ساختاری- نهادی می باشند. به طوری كه نتایج جزئی تر نشان داد كه زنان روستایی كارآفرین در 
شهرستان خرم آباد همواره برای ایجاد و توسعه كسب و كارهای خود با كمبود سرمایه اولیه روبرو 
هستند. به این خاطر كه عدم توان مالي مناسب زنان در مقایسه با مردان و كم بودن دستمزد 
زنان روستایی سبب شده است كه زنان روستایی برای ایجاد كارآفرینی كشاورزی و در مرحله 
ایجاد كسب و كار همواره با چالش هایی چون كمبود سرمایه اولیه مواجه شوند. همین امر سبب 
شده كه این زنان كارآفرین با چالش های مالی و به خصوص كمبود سرمایه اولیه روبرو شوند. در 
جوامع روستایی شهرستان خرم آباد به دلیل ویژگی های اجتماعی و فرهنگی موجود در منطقه و 
معمولا نگاه مردان و جامعه به كارآفرینی زنان، عدم مشاركت دادن زنان در امور اجتماعي، فرهنگ 
موجود در جامعه و دید نامناسب نسبت به كارآفرینی زنان باعث شده كه ارتباط كارآفرینان زن 
با كارآفرینان دیگر جامعه كم تر باشد و همین امر سبب پایین بودن مشاركت زنان در فعالیت های 
كارآفرینی شود و به عنوان یک چالش اجتماعی و فرهنگی در فعالیت های كارآفرینی كشاورزی 
نمایان شده است. در مناطق روستایی شهرستان خرم آباد عدم حمایت مالی خانواده، سطح سواد 
كم زنان روستایی سبب شده كه انگیزه زنان برای مشاركت در فعالیت های كارآفرینی كم شود 
و همین امر سبب به وجود آمدن چالش های فردی و روانی برای زنان روستایی شده است. این 
امر به نوبه خود باعت كاهش انگیزه برای توجه به فعالیت های كارآفرینی كشاورزی در بین زنان 
روستایی شده است. با این حال برخی زنان با انگیزه و با توانایی بالا بر این چالش غلبه نموده و 
هم اكنون به عنوان كارآفرین موفق زن خود را معرفی كرده اند. در كنار چالش های ذكر شده در 
روستاهای مورد مطالعه برخی چالش های ساختاری و نهادی همچون نبود شبکه سازی و ارتباط 
با كارآفرینان دیگر، عدم برگزاری كلاس های آموزشی و غیره در منطقه سبب شده كه بسیاری از 
زنان روستایی در منطقه آشناسس چندانی با فعالیت كارآفرینی كشاورزی نداشته باشند. همین 
امر در صورتی كه محقق شود می تواند علاوه بر رفع چالش های پیش روی ذكر شده، می تواند سبب 
رونق و توسعه كارآفرینی كشاورزی در بین زنان روستایی شهرستان خرم آباد شود. همچنین بررسی 
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نتایج تحقیق و با توجه به وضعیت زنان روستایی در منطقه موردمطالعه نشان دهنده این بود كه 
پیامدهاي نامطلوب نابرابري درآمد میان مردان و زنان روستایی در شهرستان خرم آباد استان 
لرستان كه دچار محرومیت و فقر هستند، چنان متنوع، گسترده، تأثیرگذار بود كه زندگی روزمره 
آن ها را درگیر نموده است. اما برخی زنان دارای توانایی ایجاد كارآفرینی، توانمندی و استقلال 
مالی خود را تا حدودی تقویت كرده اند و با كارآفرینی كشاورزی به صورت های مختلف شامل 
ایجاد كمپ های بوم گردی كشاورزی، كسب وكارهای كارآفرینی بومی روستایی، پرورش آبزیان 
و حیوانات مختلف بومی در این منطقه، سعی در توسعه و محرومیت زدایی داشته اند. بااین حال 
هنوز زنان روستایی این منطقه هم در زمینه ایجاد كسب وكارهای كشاورزی و هم ایجاد كارآفرینی 
كشاورزی با چالش هایی روبرو هستند كه مانع افزایش توانمندی ها و مهارت های زنان، به خصوص 
زنان روستایی و هدایت استعدادهای آنان می شود، بنابراین لازم است موانع افزایش توانمندی ها 
و مهارت های زنان روستایی رفع شود و با هدایت استعدادهای زنان روستایی زمینه بهره برداری 
از ظرفیت های این قشر از منابع محلی فراهم شود. همچنین میزان مشاركت زنان روستایی در 
فعالیت های اقتصادی حاصل از كارآفرینی كشاورزی در سطح پایینی است كه این امر به نوبه خود 

می تواند زنان روستایی را از فواید توسعه كارآفرینی محروم نماید. 
یافته های این پژوهش در زمینه چالش های مالی و اقتصادی با نتایج مطالعه علیخانی دادوكلایی 
)1393(، رحمانیان كوشکی و همکاران )1396( و طباطبایی عمید و شهركی )1399( همسو 
بوده است. در زمینه چالش های فرهنگی- اجتماعی با نتایج مطالعه رحمانیان كوشکی و همکاران 
)1396(، كاراسی )2018(، قوسه و همکاران )2021( و مطالعه كمال و شارما )2023( همسو 
بوده است. در زمینه چالش های شخصی- روان شناختی فقط با نتایج مطالعه علیخانی دادوكلایی 
)1393( همسو بوده است. مقایسه نتایج تحقیق در زمینه چالش های ساختاری- نهادی نشان داد 
كه نتایج تحقیق حاضر با نتایج مطالعه گلستانی خواه و همکاران )1401( و نتایج مطالعه صالح و 

مانجیناز )2020( همسو بوده و نتایج این تحقیقات را تأیید می نمایند.
در رابطه با یافته های این پژوهش، نکات زیر توصیه و پیشنهاد می شود:

الف. با توجه به سنتی بودن روستاهای منطقه موردمطالعه و نگرش منفی مردان نسبت به 

اشتغال زنان روستایی، تغییر نگرش جامعه روستایی كشور و به ویژه نسبت به توانمندي زنان در 
فعالیت هاي اقتصادي، می تواند نقش آن ها را در توسعه كارآفرینی افزایش داده و بر تعداد كارآفرینان 

زن روستایی بیفزاید؛
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ب. ارائه تسهیلات مناسب مانند كاهش درصد سود بانکی، تسهیل شرایط اخذ وام كارآفرینی 
زنان و ایجاد صندوق كارآفرینی ویژه زنان روستایی براي تأمین منابع مـالی زنـان كارآفرین و رفع 
مشکلات سرمایه زنان روستایی یکی دیگر از عوامل توسعه كارآفرینی می باشد كه لازم است در 

مباحث توسعه اشتغال و استقلال مالی زنان روستایی به آن توجه شود؛
ج. ایجاد انجمن های تخصصی كارآفرینی زنان روستایی برای جوانان كارآفرین، زنان كارآفرین 
تازه كار و زنان مشتاق كارآفرینی در كشور از دیگر راهکارهای بهبود وضعیت كارآفرینان زن روستایی 
می باشد؛ به طوری كه رویکرد كاری این انجمن فعالیت در جهت استقرار اعتماد و همکاری بین 

زنان كارآفرین و زنان مشتاق كارآفرینی و همچنین آحاد جامعه روستایی باشد؛
د. تقویت مشاركت دولت، نهادها و شركت های خصوصی و مردم نهاد برای حمایت از كارآفرینان 
زن روستایی و تأمین بودجه و منابع مالی موردنیاز جهت عملیاتی نمودن ایده ها و ابتکارات آنان كه 
می تواند در راه اندازی كسب وكار، ارائه تخصص نظری، عملی و فنی و مهارت آموزی زنان روستایی 

در كارآفرینی كشاورزی موثر واقع شود . 
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